> L S . .

c.M

OFICIO/SJMRI NS 0 0 0 5 / 2 0 2 0

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Em 5 de janeiro de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 - Centro
1 4 8 0 1 - 3 0 0 - ARARAQUARA/SP

l-O
<J\

cr-»
Senhor Presidente: ®

»—*-•S» Ni
Nos termos da Lei Orgânica do iVlunicípio de Araraquara, encaminhamos tfg

Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Leig
que ratifica a abertura, pelo Poder Executivo, do crédito adicional extraordinário previsto no®
Decreto n^ 12.434, de 21 de dezembro de 2020, e dá outras providências. ^

A presente propositura decorre de determinação da Lei Federal n^ 4.320, de 1 7 g
de março de 1964, que, ao mesmo tempo em que faculta ao Poder Executivo a abertura d e ^
créditos adicionais extraordinários por meio de decreto e sem autorização legislativa prévia ,^
não exclui a necessidade de apreciação desta medida pelo Poder Legislativo. p

ISJ
No ponto, o crédito em tela destina-se a inserir no orçamento os seguintes^;

repasses financeiros para combate à pandemia da COVID-19: g

• Portaria IVIS/GM n^ 3.389, de 10 de dezembro de 2020, que "Habilita estado, município
e o Distrito Federal a receber incentivo financeiro federal de capital para estruturação
e adequação dos ambientes de assistência odontológica na Atenção Primária à Saúde
e na Atenção Especializada, no^enfrentamento à Emergência de Saúde Pública de
Importância Nacional decorrente da pandemia do Coronavírus {Covidl9)" - na qual
destina o valor de R$ 92.939,00 (noventa e dois mil, novecentos e trinta e nove reais),
para atender aos objetivos da referida Portaria; '

• Convênio de Cooperação n^ 015/2020, "que entre si celebram o município de
Araraquara, por intermédio da secretaria municipal da saúde e Município de
Descalvado para a execução de ações-serviços-atividades de enfrentamento da
emergência em saúde pública de importância nacional (ESPIN) em decorrência da
infecção humana pelo novo coronavírus (COVID - 19)" — no qual oportuniza ao
município conveniado a realização de Exames por RT-qPCR junto aoAaboratório da
Faculdade de Ciências Farmacêuticas da UNESP Araraquara pelo rontr^o firmado, no
qual está sendo repassado a terceira parcela no valor de R$ 27.0/0,00 (v|nte e sete mil
reais);

• Convênio de Cooperação n^ 009/2020, "que entre si celeSram d município de
Araraquara, por intermédio da secretaria municipal da saúde I o Serviço Autônomo
Municipal de Saúde - SAMS de Ibitinga para a execução de açõWserviços-atividades
de enfrentamento da emergência em saúde pública de importârrfcia nacional (ESPIN)
em decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus (COVfD - 19)" - no qual

Página 1 d e 6

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J5T5M5B3H4H6F4S0
		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300

		2021-01-15T16:05:22-0300